- 1 -

上 海 市 嘉 定 区 水 务 局

嘉水务〔2022〕47 号

关于印发《嘉定区水务局 2022 年度

内部审计工作计划》的通知

局机关各科室，局属各单位：

为进一步发挥内部审计在推动单位完善内控体系、规

范内部管理、有效防范风险和提质增效方面的基础性作用,

保障水务事业健康发展，根据《嘉定区水务局内部审计制

度》，特制定本工作计划，现予以印发，请遵照执行。

特此通知。

上海市嘉定区水务局

2022 年 6月27日

抄送:上海市嘉定区审计局

- 2 -

嘉定区水务局 2022 年度内部审计工作计划

为进一步提高对内部审计的认识，落实“十四五”审计

工作新要求，展现内部审计新作为，在固根基、补短板、强

弱项方面取得实质性突破，激发审计高质量发展新动能，

结合水务实际，制定 2022 年度内部审计工作计划如下：

一、深刻把握内审工作指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实习近平总书记对审计工作的重要指示精神，推进审计

理念、制度和方法创新，依法履行审计职责，促进嘉定水务

高质量发展。

二、不断完善内审组织体系

一是夯实队伍建设。强化内部监管，继续巩固和加强内

审机构建设，充实内审工作力量。做好教育培训，提升审

计人员综合素质，打造一支信念坚定、业务精通、作风务

实、清正廉洁的高素质内审队伍。二是健全内审制度。完

善内审工作各项制度，明确内审机构和人员的职责和权限，

保障内审机构和内审人员依法依规开展各类审计工作。规

范内审工作流程，提升计划管理、审计程序、审计方法、

审计档案、工作纪律等各个重点环节的规范化水平。

三、认真开展内部审计检查

2022 年，将继续坚持“有离必审”的原则，对年内离任

的单位负责人，开展离任审计。组织开展专项检查，全面

- 3 -

梳理内控管理存在的薄弱环节，在深入分析问题成因的基

础上，不断完善内控体系建设，切实提高内部管理水平。

1.开展对外投资专项审计。

2.开展河道管理养护工作专项审计。

3.开展年度财务报告及决算报告审计。

4.开展水利所所长离任经济责任审计。

5.配合有关部门做好审计、稽查、监督检查等工作。

四、强化成果利用和审计整改

切实抓好审计成果的利用和审计整改工作。明确各部

门的职责，建立部门联动机制，对内部审计发现的各类财

务违规问题要认真进行整改，对违法违纪的行为要及时向

单位领导和纪检、检查部门汇报，并提出工作建议，同时

把内部审计结果作为内部相关考核评价的重要依据，以加

强审计整改，遏制“屡审屡犯”现象，进一步增强审计在

促进各部门加强和改进内部管理中的作用。

五、全面抓好内审考核

严格落实内审考核相关工作要求，积极参加审计部门

举办的各类内审片会、专题业务培训以及内部审计“以审

代训”工作，及时报送年度计划、工作总结、工作季报、

动态信息、自我测评、台账和年度考核表等工作信息。